[bookmark: _GoBack]
ОСТАШКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ОСТАШКОВСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	«19» января 2023 г.
	г. Осташков
	№ 01

Об утверждении Плана по противодействию коррупции в Осташковской городской Думе на 2023 - 2024 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Национальной стратегией противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13.04.2010 N 460, подпунктом «б» пункта 3 Указа Президента Российской Федерации от 16.08.2021 N 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы», Законом Тверской области от 09.06.2009 № 39-ЗО «О противодействии коррупции в Тверской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План по противодействию коррупции в Осташковской городской Думе на 2023 - 2024 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Осташковский городской округ в информационно-  телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

	Председатель
Осташковской городской Думы

М.А.Волков

Приложение
к постановлению Председателя
Осташковской городской Думы
от «19» января 2023 г. № 01

План
по противодействию коррупции в Осташковской городской Думе
на 2023 - 2024 годы

	N
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликтов интересов, обеспечение соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими Осташковской городской Думы ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение

	1.1.
	Обеспечение организационно-технического и документационного сопровождения комиссии по контролю за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности, ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Осташковской городской Думы и урегулированию конфликта интересов
	Комиссия по контролю за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности, ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Осташковской городской Думы и урегулированию конфликта интересов, Аппарат Осташковской городской Думы
	в течение
2023 - 2024 гг.
	Обеспечение соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими Осташковской городской Думы, ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, требований к служебному поведению, установленных действующим законодательством о противодействии коррупции, а также осуществление мер по предупреждению коррупции

	1
	2
	3
	4
	5

	1.2.
	Организация приема справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих Осташковской городской Думы. Обеспечение контроля за своевременностью представления указанных справок
	Аппарат Осташковской городской Думы
	ежегодно
до 30 апреля
	Обеспечение своевременного исполнения муниципальными служащими Осташковской городской Думы обязанности по представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих и членов своей семьи

	1.3.
	Подготовка к размещению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера предоставленных депутатами Осташковской городской Думы, муниципальными служащими Осташковской городской Думы, лицами, замещающими муниципальные должности в Контрольно-счетной комиссии Осташковского городского округа на официальном сайте муниципального образования Осташковский городской округ в информационно-  телекоммуникационной сети «Интернет»

	Аппарат Осташковской городской Думы,
Контрольно-счетная комиссия Осташковского городского округа
	В течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для подачи указанных сведений
	Повышение открытости и доступности информации о деятельности по профилактике коррупционных правонарушений в Осташковской городской Думе

	1.4.
	Организация работы по рассмотрению уведомлений муниципальных служащих, Осташковской городской Думы о факте обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Осташковской городской Думы и урегулированию конфликта интересов, Аппарат Осташковской городской Думы
	в течение
2023 - 2024 гг.
	Своевременное рассмотрение уведомлений и принятие решений, формирование нетерпимого отношения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений

	1
	2
	3
	4
	5

	1.5.
	Анализ случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие муниципальные должности, муниципальные служащие Осташковской городской Думы, осуществление мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, а также применение мер юридической ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обеспечение кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих должности муниципальной службы в Осташковской городской Думе, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представленных при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов

	Комиссия по контролю за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности, ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, Аппарат Осташковской городской Думы
	в течение
2023 - 2024 гг.
	Предупреждение и урегулирование конфликта интересов в целях предотвращения коррупционных правонарушений

	1.6.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими Осташковской городской Думы ограничений, запретов и исполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции, в том числе направленных на формирование негативного отношения к дарению подарков в связи с исполнением должностных обязанностей

	Аппарат Осташковской городской Думы
	в течение
2023 - 2024 гг.
	Формирование нетерпимого отношения муниципальных служащих к склонению их к совершению коррупционных правонарушений и несоблюдению ограничений и запретов, установленных законодательством Российской Федерации

	1
	2
	3
	4
	5

	1.7.
	Организация доведения до муниципальных служащих Осташковской городской Думы положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказаний за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме коммерческого подкупа или взятки, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, представляемых указанными лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции
	Аппарат Осташковской городской Думы
	в течение
2023 – 2024 гг.
	Своевременное доведение до муниципальных служащих Осташковской городской Думы положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции путем размещения соответствующей информации на официальном сайте муниципального образования Осташковский городской округ в информационно-  телекоммуникационной сети «Интернет», направления информации в письменном виде для ознакомления

	1.8.
	Подготовка проектов решений Осташковской городской Думы о внесении изменений в решения Осташковской городской Думы в связи с изменением федерального законодательства в сфере противодействия коррупции, внесение изменений в Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих Осташковской городской думы
	Аппарат Осташковской городской Думы
	в случае внесения изменений в законодательство
в сфере противодействия коррупции
в течение планируемого периода
.

	Формирование этических норм и установление правил служебного поведения муниципальных служащих Осташковской городской Думы для достойного выполнения ими своей профессиональной деятельности, обеспечения единых норм поведения муниципальных служащих

	1.9.
	Мониторинг законодательства, регулирующего правоотношения в сфере противодействия коррупции, в целях выявления нормативных правовых актов Осташковского городского округа, требующих приведения в соответствие с федеральным законодательством в связи с его изменением, а также пробелов правового регулирования. Подготовка проектов внесения необходимых изменений в действующие нормативные правовые акты Осташковского городского округа
	Аппарат Осташковской городской Думы
	2023-2024 гг.
	Повышения качества нормотворческой деятельности в Осташковской городской Думе

	1.10.
	Организация обучения работников Осташковской городской Думы, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции на базе Министерства региональной политики Тверской области и Главного Управления региональной безопасности Тверской области
	Аппарат Осташковской городской Думы,
	2023-2024 гг.
	Получать при обучении актуальные знания в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и усовершенствовать свои виды профессиональной деятельности и свои компетенции по применению законодательства в сфере противодействия коррупции, по урегулированию конфликтов интересов

	1.11.
	Организация обучения лиц, впервые поступивших на муниципальную службу и замещающие должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции на базе Министерства региональной политики Тверской области и Главного Управления региональной безопасности Тверской области
	Аппарат Осташковской городской Думы,
	2023-2024 гг.
	Получать при обучении актуальные знания в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и усовершенствовать свои виды профессиональной деятельности и свои компетенции по применению законодательства в сфере противодействия коррупции, по урегулированию конфликтов интересов

	2. Взаимодействие Осташковской городской Думы с институтами гражданского общества и гражданами, а также создание эффективной системы обратной связи, обеспечение доступности информации о деятельности Осташковской городской Думы

	2.1
	Обеспечение размещения на официальном сайте Осташковского городского округа актуальной информации об антикоррупционной деятельности в Осташковской городской Думе
	Аппарат Осташковской городской Думы
	в течение
2023 - 2024 гг.
	Обеспечение открытости и доступности информации об антикоррупционной деятельности Осташковской городской Думы

	2.2
	Взаимодействие с Общественным Советом Осташковского городского округа, общественными организациями, занимающимися вопросами противодействия коррупции
	Аппарат Осташковской городской Думы
	в течение
2023 - 2024 гг.
	Обеспечение открытости при обсуждении принимаемых Осташковской городской Думой мер по вопросам противодействия коррупции

	2.3.
	Проведение анализа обращений граждан и юридических лиц, поступивших в Осташковскую городскую Думу, содержащие информацию о коррупционных проявлениях, в целях организации межведомственного контроля проверки указанных обращений, своевременного выявления и устранения причин нарушения прав, свобод и законных интересов граждан и юридических лиц
	Аппарат Осташковской городской Думы
	в течение
2023 - 2024 гг.
	Своевременное получение информации о несоблюдении муниципальными служащими,  Осташковской городской Думы ограничений и запретов, установленных законодательством Российской Федерации, а также о фактах коррупции и оперативное реагирование на нее

	3. Межведомственная координация по вопросам
противодействия коррупции в Осташковском городском округе

	3.1.
	Организация взаимодействия Осташковской городской Думы с Осташковской межрайонной прокуратурой при разработке проектов муниципальных нормативных правовых актов, с целью проверки законности и проведения антикоррупционной экспертизы

	Аппарат Осташковской городской Думы
	в течение
2023 - 2024 гг.
	Повышения качества нормотворческой деятельности в Осташковской городской Думе